[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

МИНИСТЕРСТВО

 РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(МИНРЫБХОЗ КАМЧАТСКОГО КРАЯ)

ПРИКАЗ № 32-м

(в редакции приказов Министерства рыбного хозяйства Камчатского края от 19.08.2009 № 47-м, от 27.11.2015 № 86-м)
г. Петропавловск-Камчатский                                              22 июня 2009 года

	Об утверждении формы, порядка заполнения, порядка и сроков рассмотрения заявок на предоставление водных биологических ресурсов в пользование

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.2008 № 765 «О порядке подготовки и принятия решения о предоставлении водных биологических ресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, в пользование», в соответствии с Законом Камчатского края от 14.04.2008 № 29 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов в Камчатском крае», Положением о Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 446-П

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить форму и порядок заполнения заявок на предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб) в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае, согласно приложениям № 1 и № 2.

2. Утвердить порядок и сроки рассмотрения заявок на предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб) в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае, согласно приложению № 3.

Министр

                                                             В.М. Галицын
Приложение № 1 к приказу

Министерства рыбного хозяйства

Камчатского края

от 22 июня 2009 № 32-м
ФОРМА ЗАЯВКИ

на предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб) в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае
    1. Заявитель ________________________________________________________________________________
                          (для лиц, относящихся к малочисленным народам - ФИО, данные документа, удостоверяющего
_______________________________________________________________________________________________
 личность, сведения о месте жительства, номер телефона заявителя; для общин - наименование, сведения

_______________________________________________________________________________________________
о местонахождении в соответствии с учредительными документами)

_______________________________________________________________________________________________
2.

	Сведения (порядковый    номер    и   описание) о рыбопромысловом участке, предоставленном  в  пользование  заявителю
	Вид водных
биоресурсов
	Объем
добычи   (вылова)
водных
биоресурсов
	Сроки
добычи   (вылова)
водных
биоресурсов
	Количество орудий лова,
их вид, технические
характеристики, способы
добычи (вылова) водных
биоресурсов

3. Сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов за предыдущий год  _______________
_______________________________________________________________________________
(подтвержденные территориальным управлением федерального органа исполнительной власти в области
_______________________________________________________________________________
рыболовства)
4. Полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя  __________________
_______________________________________________________________________________
5. Сведения  о  допущенных  за предыдущий календарный год нарушениях ____________ _______________________________________________________________________________
6.  Сведения о наличии у заявителя орудий лова, используемых для добычи (вылова)
водных биоресурсов с указанием их технических характеристик  _______________________
_______________________________________________________________________________
Руководитель общины (лицо, уполномоченное

на подписание заявки) или лицо, относящееся

к малочисленным народам

______________________________________     _______________________________ (Ф.И.О.)
"___ " ________________________ 20__ года

                        М.П.
Приложение № 2 к приказу

Министерства рыбного хозяйства

Камчатского края

от 22 июня 2009 № 32-м

ПОРЯДОК
заполнения заявок на предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб) в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае

1. Настоящий порядок заполнения заявок о предоставлении водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб), отнесенных к объектам рыболовства, в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее - Порядок) определяет процедуру заполнения заявок о предоставлении водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб), отнесенных к объектам рыболовства, в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее - заявка).

Для получения водных биоресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб), отнесенных к объектам рыболовства, в пользование коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающим в Камчатском крае (далее - малочисленные народы) и их общинам, лица из числа малочисленных народов и их общины подают заявки по утвержденной форме, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, относящихся к малочисленным народам и их общины в местах традиционного проживания в соответствии с Единым перечнем коренных малочисленных народов Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2000 № 255 «О едином перечне коренных малочисленных народов Российской Федерации», Перечнем коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 № 536-р.

3. Заявка подписывается:

а) руководителем общины или уполномоченным на подписание заявки лицом и заверяется печатью общины малочисленных народов - для общин малочисленных народов;

б) лицом, относящимся к малочисленным народам, собственноручно или уполномоченным на подписание заявки лицом - для граждан из числа малочисленных народов.

4. В заявке указывается:

а) наименование, сведения о местонахождении (для общин малочисленных народов) либо фамилия, имя, отчество (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, сведения о месте жительства (для лиц, относящихся к малочисленным народам), номер телефона заявителя;

б) сведения (порядковый    номер    и   описание) о рыбопромысловом участке, предоставленном  в  пользование  заявителю для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов;

в) вид водных биоресурсов, объем и сроки добычи (вылова) такого вида водных биоресурсов;

г) орудия лова с указанием их вида, технических характеристик и количества, способы добычи (вылова) водных биоресурсов;

д) сведения о допущенных за предыдущий календарный год нарушениях;

е) сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов за предыдущий год.

5. К заявке прилагается копия документа, подтверждающего полномочия на подписание и подачу заявки от имени заявителя (если заявка подписывается и подается уполномоченным лицом).
Приложение № 3 к приказу

Министерства рыбного хозяйства

Камчатского края

от 22 июня 2009 № 32-м

ПОРЯДОК
и сроки рассмотрения заявок на предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб) в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае

1. Настоящий порядок определяет процедуру рассмотрения заявок на предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб) в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее - Порядок).

2. Предоставление водных биоресурсов в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее - малочисленные народы) осуществляется на основании решений, принимаемых Министерством рыбного хозяйства Камчатского края, в отношении водных биоресурсов внутренних вод Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб.

3. Заявители, указанные в пункте 2 приложения № 2 к настоящему приказу, обращаются с заявкой на предоставление водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб) в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее - заявка) ежегодно в срок до 1 сентября года, предшествующего году осуществления соответствующего вида рыболовства, в Министерство рыбного хозяйства Камчатского края.

4. Заявка может подаваться непосредственно заявителем или уполномоченным лицом, в виде почтового отправления или в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Заявка, поступившая после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, не рассматривается и в тот же день возвращается заявителю.

6. Каждая заявка, поступившая в установленный срок, регистрируется Министерством рыбного хозяйства Камчатского края, которое по требованию заявителя выдает расписку в получении заявки с указанием даты и времени ее получения.

7. Заявитель вправе изменить или отозвать заявку в любое время до окончания срока подачи заявок.

8. Заявитель вправе направить в письменной форме или в форме электронного документа в Министерство рыбного хозяйства Камчатского края запрос о разъяснении порядка заполнения заявок и в течение 2 рабочих дней с даты получения запроса Министерством рыбного хозяйства Камчатского края - получить разъяснение на официальном сайте Правительства Камчатского края, а также в течение 15 рабочих дней - письменный ответ по указанному в заявке адресу, с указанием предмета запроса.

9. Министерство рыбного хозяйства Камчатского края рассматривает заявки в срок не более 50 рабочих дней с даты их получения.

10. На основании результатов рассмотрения заявок Министерство рыбного хозяйства Камчатского края принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении водных биологических ресурсов в пользование заявителю для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов и в течение 3 дней уведомляет заявителя о принятом решении.

11. Основанием для отказа в принятии решения о предоставлении водных биологических ресурсов являются:

- предоставление заявки не по установленной форме, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

- непредоставление заявителем в полном объеме сведений, предусмотренных пунктом 4 приложения № 2 к настоящему приказу;

- предоставление в предусмотренных пунктом 4 приложения № 2 к настоящему приказу сведениях недостоверной информации;

- отсутствие возможности добычи (вылова) водных биоресурсов на соответствующем рыбопромысловом участке в объеме, указанном в заявке, на основании данных научно-исследовательских организаций, находящихся в ведении Росрыболовства.
12. Решение о предоставлении водных биоресурсов в пользование на конкретном рыбопромысловом участке принимается Министерством рыбного хозяйства Камчатского края в пределах объемов, рекомендуемых к освоению на соответствующих рыбопромысловых участках научно-исследовательскими организациями, находящимися в ведении Росрыболовства и оформляется в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

13. При изменении срока и условий использования водных биоресурсов в указанное решение вносятся соответствующие изменения.

Приложение к Порядку

Р Е Ш Е Н И Е

о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование на 20___ год
1. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(лицо, у которого возникает право на добычу (вылов) водных биоресурсов (для лиц, относящихся к малочисленным народам – ФИО, данные документа,

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
удостоверяющего личность, сведения о месте жительства; для общин - наименование, сведения о местонахождении)
2.

	Вид рыболовства
	№ РПУ
	Вид водных
биоресурсов
	Объем добычи (вылова) водных биоресурсов, т
	Сроки добычи (вылова)
водных биоресурсов
	Дата и номер приказа Министерства

	Рыболовство в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации

3. Условия использования водных биоресурсов:_____________________________________________________________________________________________
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края -

Министр рыбного хозяйства Камчатского края

____________   _____________________

         (подпись)                                 (Ф.И.О.)
"___ " _________________ 20___ года

            М.П.